
 

 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

Cap. 64035 – Tel. 0861/999113 – Fax 0861/999432 
P.I. 00824050678 – CCP. 10705648 

 
 

 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 228 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.126 DEL 14-09-21 

 
 
 

A R E A  T E C N I C A 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 

 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 8 del 31/03/2021 ad oggetto: "Approvazione 
Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 e relativi allegati"; 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 31/03/2021 con la quale è stato approvato il 
DUP 2021/2023; 
 
Premesso: 
– che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2021/2023 è stata inserita, 
nell’anno 2021, la previsione della realizzazione della seguente opera pubblica: 
“EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SEDE COMUNALE; 
 
Atteso che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento 
della medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatatore per darne 
compiutamente attuazione; 
 
Dato atto: 

-     che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 
euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra 
specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 
120/2020, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 
- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili  nella necessità di coniugare i 

principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di 
efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di 
realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in 

Oggetto:  LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SEDE COMUNALE- 
PROCEDURA CON AFFIDAMENTO DIRETTO. CUP I41J20000090001 CIG 8899342158. 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 126 del 14-09-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile 
senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità 
oggettiva); 
 
Visto il  Decreto del Ministero dell'Interno dell'11 novembre 2020, recante: Attribuzione ai 
comuni per l'anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari complessivamente, a 497.220.000 euro, 
per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile; 
 
Visto che il Comune di Castilenti risulta utilmente  inserito nella graduatoria con contributo di €. 
100.000,00 CUP  I41J20000090001;  

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, 
del D. Lgs. 50/2016 procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di 
importo inferiore a 150.000 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato 
D.Lgs.; 

Visto la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite Mercato 
Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico, qualora questi siano 
presenti all’interno del portale; 
 
Ritenuto quindi, nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia, economicità, proporzionalità, 
buon andamento, imparzialità e concorrenza di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 di chiedere 
un preventivo, alla Ditta  IDROTERMICA HATRIA S.N.C. DI SPEZIALETTI G.& AIELLI M. con 
sede in Atri(TE)   P.IVA 01651110676; 
 
Accertato che sono ancora in corso i controlli in merito alla veridicità circa il possesso dei 
requisiti in capo all’affidatario; 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione diverrà immediatamente efficace 
non appena saranno conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 

Dato atto  che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e ss. 
mm. e ii., al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del 
contratto;   
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 8899342158; 

Visto il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020/2022; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
DETERMINA 

 
1 –  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, attraverso la 
procedura telematica del MePA, all’impresa IDROTERMICA HATRIA S.N.C. DI SPEZIALETTI 
G.& AIELLI M. con sede in Atri(TE)   P.IVA 01651110676,   i lavori di “EFFICIENTAMENTO 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 126 del 14-09-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

ENERGETICO SEDE COMUNALE”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 
lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 per un importo di € 71.994,58 a cui si 
aggiungono € 2248.90 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un importo 
contrattuale di € 74.243,48; 
 
3 - di approvare il Riepilogo della procedura di esame delle offerte, riportato sul documento di 
stipula, relativo alla Trattativa diretta con un unico operatore economico   n. 1822828,  esperito 
attraverso il sistema MePA, dei lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SEDE 
COMUNALE”,  che allegato alla presente determina ne forma parte integrante e sostanziale; 
 
4- di dare atto che la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione del documento di 
stipula prodotto automaticamente dalla piattaforma del MePA, sottoscritto con firma digitale e 
caricato nel Sistema; 
 
5- di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, 
n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali 
dello stesso sono evincibili nel documento di stipula  disciplinante il rapporto contrattuale tra la 
Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario dei lavori oggetto d’appalto; 
 
6 – di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 74.243,48, 

comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati  a ribasso, oltre IVA, nella 
misura di legge; 

 
7 – di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del 

Bilancio dell’esercizio 2021/2023 le somme di seguito indicate: 
 

Capitolo  3356 Descrizione INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
SEDE COMUNALE (CUP I41J20000090001) - E. CAP. 
4035/4 - codice 08.01-2.02.01.04.002 

Articolo  Descrizione EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SEDE COMUNALE 

SIOPE  CIG 8899342158 CUP I41J20000090
001 

Creditore 
IDROTERMICA HATRIA S.N.C. DI SPEZIALETTI G.& AIELLI M. con sede in Atri(TE)   

P.IVA 01651110676 
Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

 
Importo €  

81.667,83 

 
8- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del DLgs. n. 267/2000 e del relativo regolamento comunale: 

a. la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

b. la regolarità contabile del presente provvedimento, il cui parere unitamente 
all’attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, è stato apposto sulla proposta di determinazione e riportato in calce alla 
presente; 

 
9- rendere noto che, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della legge n. 241 del 1990, contro il 
presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. per la regione Abruzzo, 
sezione de L’Aquila, entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla scadenza del termine di 
pubblicazione, con le modalità di cui al D.Lgs 2/7/2010 n. 104, ovvero, in via alternativa, può 
essere proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 
centoventi giorni decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione, ai sensi del D.P.R. 
24/11/1971 n.1199. 
 
10 - di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
11 - di prendere e dare atto il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i. è il geom. Biagio Lupinetti. 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 126 del 14-09-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

lì, 14/09/2021      IL RESPONSABILE DI AREA  
Lupinetti Biagio 

 

 
AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 

 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto Legislativo 267/2000. 
 
lì       IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 

 
Castilenti, lì            
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale; 

ATTESTA 
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
www.comunedicastilenti.gov.it – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, comma 
1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
Castilenti, lì            
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – www.comunedicastilenti.gov.it – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni consecutivi dal            
al            ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione. 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
 

 


